
        

       

       

        

  

  

  

       

       

              

       
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n.189 /DPG021 del 12.11.2024 

 

DIPARTIMENTO SOCIALE-ENTI LOCALI-CULTURA 

SERVIZIO ISTRUZIONE e UNIVERSITA’ 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027 Regolamento 
(UE) n. 2021/1060 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea - Next 
Generation EU- PO FSE + 2021-2027. Approvazione graduatoria definitiva, accertamento 

dell’entrata e impegno di spesa. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTI 

•  gli artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di 
Istruzione e Formazione Professionale e concorrenti in materia di Istruzione; 

•  la Legge 17 maggio 1999, n. 144 recante "Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il 
riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni per il 
riordino degli enti previdenziali" e, in particolare, l’art. 68; 

•  le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione; 

• la DGR n. 903 del 29.12.2022 Approvazione nuove linee guida dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) nella Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 168/DPG021 del  01.10.2024, con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico, come in oggetto specificato, per la presentazione di candidature per l’affidamento ad 
Organismi di formazione accreditati per l’obbligo formativo/obbligo di istruzione, di percorsi formativi di IeFP 
con modalità duale, suddivisi in n.13 percorsi triennali finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e formazione professionale, volti a garantire il conseguimento di una qualifica, nell’ambito del 
Repertorio regionale dell’offerta di IeFP e n.4 percorsi di IV annualità volti al conseguimento di un diploma 
professionale; 
DATO ATTO che con lo stesso provvedimento si procedeva alla prenotazione dell’impegno di spesa 
imputando la stessa, come da cronoprogramma allegato all’atto medesimo, negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza (ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 



118/2011 e ss.mm.) e per un totale complessivo di € 4.073.794,56, di cui: 

• € 1.226.084,00 a valere sulle risorse del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema 
duale” derivanti dal Decreto Direttoriale n. 100 del 18/04/2024, iscritte nei competenti capitoli di entrata 
(25111/1) e di spesa (55111/1) del bilancio 2024/2026; 

• € 1.053.385,00 a valere sulle risorse ministeriali per i percorsi di IeFP del sistema duale derivanti dai 
Decreti Direttoriali n. 98 e 99 del 18.04.2024, iscritte nei competenti capitoli di entrata (22634/1) e di 
spesa (51634/2) del bilancio 2024/2026; 

• € 1.524.695,04 di cui al PR FSE+ 2021-2027 della Regione Abruzzo già presenti sui pertinenti capitoli di 
entrata (44105/1, 44106/1) e di spesa (52105/, 52106/5, 52107/5) del bilancio 2024/2026; 

• €   97.446,20 a valere su economie derivanti dal PNRR di cui al Decreto Direttoriale n. 54 del 22 luglio 
2022 re-iscritte sul capitolo di spesa 52810/2; 

• € 172.184,32 a valere su risorse regionali derivanti da economie di fondi MLPS (D.D. n. 15 e 16 del 14 
aprile 2022) iscritte sul capitolo di spesa 51634/2; 

DATO ATTO 

• che l’Avviso pubblico è stato pubblicato sullo sportello della Regione Abruzzo sito regionale 
https://sportello.regione.abruzzo.it e le domande potevano essere presentate fino alle ore 23,59 del 
12.10.2024, giorno di scadenza stabilito; 

• che nei termini prescritti sono pervenute numero 36 proposte progettuali acquisite in formato 
elettronico sullo Sportello Informatico della Regione Abruzzo; 

• che con determinazione direttoriale n. DPG/179 del 07.10.2024, è stata nominata la Commissione di 
Valutazione per la valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute, ai sensi del paragrafo 11 
dell’Avviso di cui sopra; 

RICHIAMATE: 

• la D.D. n. 172/DPG021 del 17.10.2024 con la quale sono stati approvati gli esiti della verifica dei requisiti 
di ammissibilità effettuata in parte sulla base delle dichiarazioni di consapevolezza rese dagli istanti in 
sede di presentazione della domanda e conseguentemente l’elenco degli ammessi e degli esclusi (Allegati 
A e B); 

• la D.D. n.185/DPG021 del 30.10.2024 si è provveduto a rettificare gli allegati A e B della determina n.172 
del 17 ottobre 2024; 

• la D.D. n. 186/DPG021del 31.10.2024 con la quale sono state fatte proprie le risultanze trasmesse dalla 
Commissione di valutazione (nominata con Determina Direttoriale n. DPG/179 del 07.10.2024) 
riformulandole, altresì, sulla base dei rilievi del Servizio Vigilanza e Controllo di cui nota alla Prot. RA 
0420751 del 30.10.2024, e conseguentemente è stata approvata la graduatoria provvisoria afferente ai 
percorsi triennali e 4° anno IeFP in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027; 

DATO ATTO che nel provvedimento n. 186/DPG021 su richiamato è stato evidenziato che: 

• la pubblicazione della graduatoria provvisoria equivale a notifica agli interessati per le candidature non 
ammesse a finanziamento ai sensi dell’art.10 bis della L. 241/1990;  

• decorsi i termini di legge si sarebbe proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva; 

• la predetta determina dirigenziale, unitamente agli allegati, è stata pubblicata sul sito della Regione 
Abruzzo ai seguenti indirizzi https://selfi.regione.abruzzo.it/ e https://coesione.regione.abruzzo.it/;  

RITENUTO, pertanto, stante la scadenza dei termini di cui all’art. 10bis della L. 241/1990, di procedere 
all’approvazione della graduatoria definitiva di cui all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, ammettendo a finanziamento: 

• per la linea 1, i progetti riguardanti Percorsi formativi triennali in modalità duale di cui all’Allegato B, due 
per ogni provincia, e ulteriori cinque percorsi che, indipendentemente dalla Provincia di appartenenza, 
hanno ottenuto i punteggi più alti; 

• per la linea 2, gli unici due progetti pervenuti e ammissibili riguardanti i percorsi per il quarto anno in 
modalità duale di cui all’Allegato C; 

RILEVATO che i destinatari delle risorse sono gli Organismi di Formazione (OdF) accreditati dalla Regione 
Abruzzo, per l’attivazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale aggiudicatari dell’Avviso 
Pubblico relativo ai percorsi formativi da svolgersi in modalità duale, come riportati negli Allegati A e B che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://coesione.regione.abruzzo.it/


RITENUTO, altresì, di procedere, in conformità al D.lgs. n. 118/2011, all’accertamento delle risorse 
complessivamente pari ad € 3.523.188,13 a titolo di finanziamento dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027 come di seguito indicato:  

 
Accertamento risorse che finanziano i percorsi IeFP 
in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027   

2024 2025 2026 2027 Totale per 
capitolo 

Provenienza risorse 
Importo 
risorse 

disponibili 

Capitolo di 
entrata 

€  €  €  €  €  

PNRR 1.226.084,00 25111/1 562.636,80 656.916,40   1.219.553,20 

Trasferimenti MLPS 1.053.385,00 22634/1  451.211,56 602.173,44  1.053.385,00 

FSE+2021-2027 
subtotale 

609.878,02 44105/1 16.220,16 54.337,54 254.656,51 284.663,81 609.878,02 

640.371,92 44106/1 17.031,17 57.054,41 267.389,34 298.897,00 640.371,92 

Tot. Risorse 
    
3.529.718,93      

        
595.888,13    

    
1.219.519,91    

    
1.124.219,29    

        
583.560,81    

         
3.523.188,13    

  
RITENUTO di commutare le prenotazioni, disposte con la D.D. n. 168/DPG021 del 01.10.2024, in impegni di 
spesa per un importo complessivo quantificato in € 3.895.119,36 e secondo il cronoprogramma finanziario 
di cui all’Allegato D, dando atto che la spesa è imputata negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
(ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.) e con 
attivazione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) per le seguenti spese: 

• € 27.945,00 sul cap. 52810/2, anno 2025; 

• € 602.173,44 sul cap.  51634/2, anno 2026; 
VISTI:  

• la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. n. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la graduatoria definitiva di cui all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, ammettendo a finanziamento: 
a. per la linea 1, i progetti riguardanti i Percorsi formativi triennali in modalità duale di cui 

all’Allegato B;  
b. per la linea 2, i progetti riguardanti i Percorsi formativi di quarto anno in modalità duale di cui 

all’Allegato C; 
2. Di stabilire che il presente provvedimento costituisce concessione del beneficio con valore di notifica agli 

interessati; 
3. Di procedere all’affidamento delle attività di cui sopra agli Organismi di Formazione, di cui agli allegati B 

e C che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
4. Di autorizzare il Servizio Entrate (DPB006) a procedere all’accertamento delle risorse complessivamente 

pari ad € 3.523.188,13 a titolo di finanziamento dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027 come di seguito indicato:  

 
 
 



 
Accertamento risorse che finanziano i percorsi IeFP 
in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027   

2024 2025 2026 2027 Totale per 
capitolo 

Provenienza risorse 
Importo 
risorse 

disponibili 

Capitolo di 
entrata 

€  €  €  €  €  

PNRR 1.226.084,00 25111/1 562.636,80 656.916,40   1.219.553,20 

Trasferimenti MLPS 1.053.385,00 22634/1  451.211,56 602.173,44  1.053.385,00 

FSE+2021-2027 
subtotale 

609.878,02 44105/1 16.220,16 54.337,54 254.656,51 284.663,81 609.878,02 

640.371,92 44106/1 17.031,17 57.054,41 267.389,34 298.897,00 640.371,92 

Tot. Risorse 
    
3.529.718,93      

        
595.888,13    

    
1.219.519,91    

    
1.124.219,29    

        
583.560,81    

         
3.523.188,13    

 
5. Di autorizzare  il Servizio Ragioneria (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere alla commutazione 

delle prenotazioni, disposte con la D.D. n. 168/DPG021 del 01.10.2024, in impegni di spesa per un 
importo complessivo quantificato in € 3.895.119,36 e secondo il cronoprogramma finanziario di cui 
all’Allegato D, dando atto che la spesa è imputata negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza (ex 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.) e 
con attivazione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) per le seguenti spese: 

• € 27.945,00 sul cap. 52810/2, anno 2025; 

• € 602.173,44 sul cap.  51634/2, anno 2026; 
6. Di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ovvero “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”; 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni   vigenti in materia; 

8. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo ai seguenti 
indirizzi https://selfi.regione.abruzzo.it/ e https://coesione.regione.abruzzo.it/; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Entrate 
(DPB006), al Servizio Ragioneria (DPB014), al Direttore del Dipartimento in epigrafe e alla Segreteria del 
Componente la Giunta regionale preposto all’istruzione. 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone 
firmato elettronicamente 

 
 
 

Dott.ssa Stefania Ciccone 
firmato elettronicamente 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

      Firmato digitalmente 


		2024-11-12T09:25:07+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




